

Bilanz

in CHF 1000

	31.12.2023	31.12.2022	Veränderung	
			absolut	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	7 795 665	8 438 579	-642 914	-7,6
Forderungen gegenüber Banken	133 637	165 426	-31 789	-19,2
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	36 308	13 878	22 430	161,6
Forderungen gegenüber Kunden	1 987 914	1 708 680	279 234	16,3
Hypothekarforderungen	26 809 178	25 950 848	858 330	3,3
Handelsgeschäft	8 463	7 499	964	12,9
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	26 878	12 165	14 712	120,9
Finanzanlagen	2 349 440	2 294 747	54 692	2,4
Aktive Rechnungsabgrenzungen	37 840	29 033	8 807	30,3
Beteiligungen	61 167	69 348	-8 181	-11,8
Sachanlagen	224 196	210 011	14 185	6,8
Sonstige Aktiven	582 803	857 048	-274 244	-32,0
Total Aktiven	40 053 489	39 757 263	296 226	0,7
Total nachrangige Forderungen	1 096	2 925	-1 829	-62,5
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht				
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	182 751	281 965	-99 214	-35,2
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	1 600 000	1 225 000	375 000	30,6
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	27 057 621	27 303 953	-246 332	-0,9
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	26 715	21 970	4 744	21,6
Kassenobligationen	162 566	80 555	82 011	101,8
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	7 690 000	7 659 000	31 000	0,4
Passive Rechnungsabgrenzungen	130 574	120 860	9 714	8,0
Sonstige Passiven	65 263	47 768	17 496	36,6
Rückstellungen	250 496	249 909	587	0,2
Reserven für allgemeine Bankrisiken	564 885	523 150	41 735	8,0
Gesellschaftskapital	186 400	186 400		
Gesetzliche Kapitalreserve	54 734	54 734		
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen				
Gesetzliche Gewinnreserve	175 530	174 842	688	0,4
Freiwillige Gewinnreserven	1 750 073	1 680 073	70 000	4,2
Eigene Kapitalanteile	-19 831	-13 215	-6 616	50,1
Gewinnvortrag	827	683	144	21,1
Gewinn	174 885	159 616	15 269	9,6
Total Passiven	40 053 489	39 757 263	296 226	0,7
Total nachrangige Verpflichtungen	200 000	200 000		
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	200 000	200 000		
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	256 632	231 391	25 241	10,9
Unwiderrufliche Zusagen	719 781	717 548	2 232	0,3
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	190 952	190 952		

Erfolgsrechnung

in CHF 1000

	2023	2022	Veränderung	
			absolut	in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	544 688	333 194	211 494	63,5
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	131	86	45	52,7
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	16 237	10 296	5 941	57,7
Zinsaufwand	-172 857	-39 367	-133 490	339,1
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	388 199	304 210	83 990	27,6
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-11 749	11 190	-22 939	n.a.
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	376 450	315 400	61 051	19,4
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	80 651	81 090	-439	-0,5
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	5 023	4 932	92	1,9
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	37 129	36 598	530	1,4
Kommissionsaufwand	-17 887	-13 692	-4 195	30,6
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	104 916	108 928	-4 012	-3,7
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	24 269	37 452	-13 183	-35,2
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	12 798	16 659	-3 861	-23,2
Beteiligungsertrag	8 921	6 714	2 207	32,9
Liegenschaftenerfolg	2 029	1 556	473	30,4
Anderer ordentlicher Ertrag	3 159	2 726	434	15,9
Anderer ordentlicher Aufwand	-258	-3 745	3 487	-93,1
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	26 649	23 910	2 739	11,5
Geschäftsertrag	532 285	485 689	46 595	9,6
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-140 420	-143 387	2 967	-2,1
Sachaufwand	-113 942	-111 504	-2 438	2,2
Subtotal Geschäftsaufwand	-254 362	-254 891	529	-0,2
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-36 648	-64 795	28 147	-43,4
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-2 358	4 401	-6 759	n.a.
Geschäftserfolg	238 918	170 405	68 513	40,2
Operativer Geschäftserfolg ¹	246 864	175 875	70 989	40,4
Ausserordentlicher Ertrag	33 213	524	32 689	n.a.
Ausserordentlicher Aufwand	-511	-228	-282	123,5
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-41 735	18 816	-60 551	n.a.
Steuern	-55 000	-29 900	-25 100	83,9
Gewinn	174 885	159 616	15 269	9,6

¹ Geschäftserfolg vor Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen, vor Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen, vor Sonderabschreibungen und Sonderzuweisungen an den Erneuerungsfonds.